

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z dostawami do domu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim. Rows show monthly and quarterly rates for different locations.

Wrenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się wysłać wprost do A. ministracyi „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 16. Administracyja ul. św. Anny 3. Telefon Redakcyi 41. Administracyji Nr 241. Dla zamówień zamiejscowych 147.

Rekopisma nadsyłać do Redakcyi nie suraca. We Lwowie sprzedaż numerów po 1 zł. w Biurze Dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1 i 5 w Biurze Ploha, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 16 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracyja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe w miejscowościach: Administracyja „Nowej Reformy“, Główna siedziba w Berlinie, Agencja J. Dopca, A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 4, Biuro dzienników M. Lupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Bukaresztach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstajb ulica Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5; W Jarosławiu J. Soszyńska, — W Ternopolu M. Roczak, — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedaje oddzielnie numerów), I. Wolle 6, — M. Dukes Nachfolger, Baasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), — R. Messe (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), — H. Sobalek (Wrocław).

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracyja „Nowej Reformy“ za ceną od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 50 h., za każdy następny raz 40 h. — Dla numeru niedzielnego światocznego o 60 procent drożej. Nadawane po 15 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 3 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomponowany, pierwszy raz 60 h. — Załącznik do „Nowej Reformy“ (prospekt, wykłosa tyc. ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 koron od 100 egzempli, dla zamiejscowych a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Druga twórczej pracy.

Kraków, 10 kwietnia.

Przyjęcie, jakiego w prasie Królestwa Polskiego wszystkich — zdaje się — odcieni politycznych doznał gabinet Steczkowski i program pracy, przeczony ogłoszony, jest objawem poczucia odpowiedzialności. Przedewszystkiem daje silne opanowanie gabinetowi, który za sobą czuje całe społeczeństwo i ma pewność, że zamierza jego i działania nie będą tylko głosem awolującego na puszczy. Powtórze dowodzi ono, że społeczeństwo w Królestwie Polskiem zakończyło pragnienie otrzymania wyzyskiwania, a laska losów jeszcze przyniesie mu, i że przystąpić pragnie do wyzyskania realnych warunków, do budowania państwa polskiego w takich warunkach i granicach, w jakich dzisiejszy zbliżenie okoliczności czynić to pozwala.

Gabinet dra Steczkowskiego na czele swego programu postawił pracę około ustalenia form państwa państwowego państwa polskiego, stworzenia jego konstytucyj i organów konstytucyjnego życia, przygotowania projektu gospodarczych, politycznych i wojskowych traktatów, które państwo polskie dla założenia posiadło swego międzynarodowego życia, będzie musiało zawierać. Powołanie w najbliższym czasie do życia Rady Stanu, przygotowanie przez nią ordynaryi Sejmu polskiego, powołanie Sejmu, jako przedstawicielstwa narodowej woli, które jedynie przy układaniu form państwowego życia występować może w sposób autorytatywny; wszystkie to są stopnie tej twórczej pracy, która założyła ma fundament pod przyszłe życie państwa. Podstawą całej tej pracy jest przeświadczenie, że liczenie na to „wciwiciej”, które możnaby dać nam chętna strona przeciwna, jest bezcelowe i bezowocne, że w środkowej i wschodniej Europie dokonywa się regulacja stosunków, która zapewne nie będzie wieczysta, skoro nie ludzkiego wiecznie trwać nie może, ale która, bądź co bądź, określa losy najbliższych pokoleń. W takiej chwili czekać jeszcze „ustalecznego wyniku” znaczy to dobowolnie ustawać się od współdziałania przy ustalaniu warunków życia dla siebie samego.

Uruchomienie tych organów ustawodawczych: Rady Stanu i Sejmu polskiego, jako wyrazów zbiorowej woli narodu, wpłynie na przypieszenie zakwalifikowanego sprawy polskiej, które dotychczas zarówno ze strony państw środkowych, jak i ze strony polskiej na poważnie napotykało przeszkody. Z pierwszej, gdyż wolać jeszcze układanie się stosunków wzajemnego sił na światowej widowni jest w stanie płynnym skutkiem czego nawet a rządów mocarstw środkowych wywołany się musiała niechęć do tworzenia definitywnym we wzajemnym ich ustosunkowaniu, któreby później trudno było odradzać. Z drugiej, gdyż brak było jedynego kryterium do zmierzania, gdzie wola ludu wymaga się istotnie: statystyki siły i chętności, która się objawia dopiero w głosowaniu ludowem. Wybory do polskiego Sejmu ożywiają atmosferę polityczną Królestwa, zdmiętną z widowni niezłoczono polityki, które imponować miały swą liczbą, a które były tylko narzędziem w ręku przywódców. Konsolidacja publicznej opinii dla zjednoczenia narodowem potrzebna siła i powaga i pozwoli gabinetowi polskiemu istotnie stać na straży interesu narodowego w każdym kierunku.

W związku z temi podwalinami państwowości polskiej mówi program rządu polskiego o organizowaniu sił państwa polskiego, które forsować zamierzają z całą energią. Tutaj zawikła się najwięcej, rozbijając kadry wojska polskiego, któreśmy mieli, wychowano na polach krwi i chwali. Za kadry tworzyć się mającej armii polskiej użył zamierzają rząd dra Steczkowskiego także wojsk polskich, wydzicłonych z armii rosyjskiej, które stopniowo wracają do kraju. Wojska te również chętnie się odznaczyły niejednokrotnie w ciągu czteroletniej wojny, niejednemu czyn ich po długie czasy pozostawia we wdzięcznej pamięci narodu. Pośród najwyższego odmetu bolszewickiej anarchii zachowując karność i sprawność woj-

Zale Rusinów.

(Telefonom).

Wiedeń, 10 kwietnia.

Posłowie ruscy, którzy po dłuższym pobycie w Galicyi wschodniej powrócili przed kilku dniami do Wiednia, zdali wczoraj na posiedzeniu klubu ruskiego parlamentarnego sprawę ze swych spostrzeżeń w Galicyi wschodniej.

Wszyscy mówcy opisywali w drastycznych słowach ciężary, które ponosić muszą robotnicy ruscy, powołani do pracy przymusowej w majątkach większych właścicieli ziemskich, przedstawiali dalej bezwzględnie rekwizycje wojskowe, tudzież rzekomo nieprawne postępowanie władz administracyjnych, a w szczególności komisarzy wiejskich. Dzisiaj o godzinie 11 i pół przed południem uda się deputacjami klubu ruskiego do prezydenta ministrów dr Seidlera, aby przedstawić mu swoje żądania, dotyczące Galicyi wschodniej. W konferencji weźmie też udział kilku ministrów resortowych.

Złowność z Ukrainy.

(Telefonom).

Wiedeń, 10 kwietnia.

»N. W. Tagblatt donosi: Ze względu na pojawiające się wiadomości, że zapasy zboża w Olesy i Kijowa, że znaczne zapasy zboża są już w drodze do Austro-Węgier — w niedzielę wymienili już jeden z dzienników wiedeńskich 1000 wagonów — zwrócili się posłowie styryjscy do odnośnych Central z żądaniem, aby wiadomości te są prawdziwe. Odpowiedź brzmi, że władze o podobnych transportach większych nie mają wiadomości. Przyszły wprawdzie transporty, lecz mniejsze, a nadto nie były one przeznaczone dla monarchii. Większych transportów nie można się spodziewać w każdym razie przed czerwcem.

Posłowie styryjscy ostrzegają przeto publiczność przed zbyt dużym optymizmem, wywołanym bezpodstawnymi wieściami z Ukrainy. Trudności zebrania zapasów na Ukrainie nie można było niestety dotąd pokonać. Z przykrością siewierdzic należy, że widoki wyżycienia na najbliższy czas nie są wcale różowe.

Gen. Boehm-Ermoli.

(Telefonom).

Wiedeń, 10 kwietnia.

»W. Allg. Ztg.« donosi z informowanego źródła, że marszałek polny Boehm-Ermoli zamianowany został naczelny wódzem wojsk, oporujących na Ukrainie.

Z parlamentu.

(Telefonom).

Wiedeń, 10 kwietnia.

Dnia 12 b. m. odbędzie się w gmachu parlamentu posiedzenie komisji prawniczej i posiedzenie komisji Izby panów i Izby posłów dla spraw gospodarki wojennej. Dnia 15 b. m. odbędzie się posiedzenie komisji podatkowej, 16 b. m. posiedzenie komisji wojskowej, a 18 b. m. posiedzenie subkomisji komisji dla odbudowy zniszczonych obszarów.

Żale Rusinów.

(Telefonom).

Wiedeń, 10 kwietnia.

Posłowie ruscy, którzy po dłuższym pobycie w Galicyi wschodniej powrócili przed kilku dniami do Wiednia, zdali wczoraj na posiedzeniu klubu ruskiego parlamentarnego sprawę ze swych spostrzeżeń w Galicyi wschodniej. Wszyscy mówcy opisywali w drastycznych słowach ciężary, które ponosić muszą robotnicy ruscy, powołani do pracy przymusowej w majątkach większych właścicieli ziemskich, przedstawiali dalej bezwzględnie rekwizycje wojskowe, tudzież rzekomo nieprawne postępowanie władz administracyjnych, a w szczególności komisarzy wiejskich. Dzisiaj o godzinie 11 i pół przed południem uda się deputacjami klubu ruskiego do prezydenta ministrów dr Seidlera, aby przedstawić mu swoje żądania, dotyczące Galicyi wschodniej. W konferencji weźmie też udział kilku ministrów resortowych.

Solidarność Słowian i Czechów.

(Telefonom).

Wiedeń, 10 kwietnia.

»Die Zeit« donosi: Związek czeski otrzymał wczoraj od przywódcy Słowian południowych następujący telegram:

»Cokolwiek się stanie, my waleczny będziemy w obronie Niemiec dalej!« oświadczył hr. Czernin deputacjami wiedeńskiej Izby niemieckiej. Aby ludy Austrii nie zastanawiały się zbyt długo nad treścią słów powyższych, trzeba było iż między nimi nie było niezgody. Na czym załóżć może bardziej niemiecko-czeskiemu bractwu, jak na wywołaniu wybuchu nienawiści między Niemcami a Czechami? Udało się mu to też w zupełności. Związek czeski powymy być jednak może, że Słowianie południowi w radości i smutku wytworzą wieńce przy narodzie czeskim w jego walce o byt i cześć.

W ścisłej łączności poprowadzą sprawę naszą do ostatecznego zwycięstwa.

Rokowania czesko-niemieckie.

(Telefonom).

Wiedeń, 10 kwietnia.

»Narodni Politika«, dobrze zwykle poinformowany, bezpartyjny organ czeski, wychodzący w Pradze, donosił onegdaj, że rokowania czesko-niemieckie mają być wkrótce ponownie i to na wyraźne życzenie sfer miarodajnych. Organ pos. Hammera »Politische Tageliche« nazywa wiadomość tę śmieszna, twierdząc, że Niemcy nie myślą już dzisiaj wcale o rokowaniach z Czechami.

W tej sprawie dowiadują się korespondent »Nowej Reformy«, że wiadomość dziennika »Narodni Politika« o tyle jest prawdziwa, że miarodajnie czynili wyraził w istocie niedawno życzenie jaknajbardziejego załatwienia sporu czesko-niemieckiego.

Krwawe zgromadzenie.

(Telefonom).

Wiedeń, 10 kwietnia.

»Die Zeit« donosi z Augsburga: Na zgromadzeniu południowych Słowian w St. Johann na granicy styryjsko-karyńskiej przyszło wczoraj w czasie mowy pos. Koroseca do krwawej bójk między Słowianami południowymi a grupą Niemców, którzy także przybyli na to zgromadzenie. Wielu uczestników zgromadzenia zostało poranionych ciężko. Bójce polubiła kres dopiero zamknięcia, a komisarz rządowy zgromadzenie rozwiązał.

Minister Tanczew o sytuacji.

(Telefonom).

Wiedeń, 10 kwietnia.

Bułgarski minister finansów Tanczew oświadczył berlińskiemu korespondentowi »N. Fr. Presse«:

Ogólna sytuacja jest bardzo pomyślna. Pokój z Rumunją podpisany będzie między 12 a 16 b. m. Bułgaria otrzyma Dobrużę. Pokoju z Serbią nie można się naturalnie na razie spodziewać, gdyż rząd serbski przebywa na Korfu, jest zatem zupełnie zależnym od koalicji. W każdym razie otrzyma Bułgaria w swoim czasie znaczną część obszaru serbskiego aż do Morawy. W ten sposób będzie Bułgaria graniczyć z Austro-Węgrami. Aby nawiązać bliższe stosunki z Austro-Węgrami wybudujemy na Dunaju most.

Pokoju ogólnego spodziewać się można w najbliższym czasie, gdyż pod pokonaniem Francji będzie także Anglia skłonniejszą do pokoju.

Ustrzeżenie Paryża.

Genewa, 10 kwietnia.

Dzienniki medycyńskie donoszą z Paryża: Z powodu ostrzeżenia Paryża odroczone otwarcie szkół.

Rząd rozważa podjęcie poważnych zarządzeń na wypadek dalszego ostrzeżenia, ale odrzucił wnioski ogłoszenia Paryża za strefę wojenną.

Straty Anglików.

Bazylen, 10 kwietnia.

Daily Express donosi z frontu: Zaczynamy systematycznie nasze wysunięte pozycje cofać na główną linię obrony. Nieprzyjaciel atakuje z nową przewagą w ludziach i artylerji, skutkiem czego mamy straty w żywym i martwym materiale.

Zwrot w ogólnym położeniu może nastąpić dopiero po ciężkich ofiarach, które wypełnią najbliższe tygodnie.

Rotterdam, 10 kwietnia.

Churchill wygłosił mowę, w której przyznał, że Anglię poniosły znaczne straty w materiale wojennym. Można powetować tylko przez wzmożoną pracę.

O pomoc Ameryki dla Włoch.

Zurych, 10 kwietnia.

Zürcher Tagesanzeiger donosi z Rzymu: Na prośbę, która w ubiegłym tygodniu odbyła się w ambasadzie amerykańskiej, prezydent gabinetu włoskiego Orlando prosił u siebie, ażeby Stany Zjednoczone przysłały siłki na front włoski.

Enklawość dzieła amerykańskiego.

Kolonia, 10 kwietnia.

Donoszą tu ze Szwajcaryi: Amerykański minister marynarki Daniels zarządził budowę dzieła strzelającego na odległość 164 kilometrów.

Komunikat austro-węgierski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 10 kwietnia.

Uzgodzono dnia 9 b. m.: W Judykaryi udaremniono próbę nieprzyjacielskiego napadu. Szef sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 10 kwietnia.

Urzędowo ogłaszają, dnia 9 kwietnia: Zachodni teren wojny: Na froncie bitwy na wielu miejscach rozwinięty się ożywienie walki artylerji.

Na południowym brzegu Oise wojska generałów Soellera i Wichury zaatakowały nieprzyjaciela ponownie. Między Oise a Felembay posuwały się one naprzód przez Ailette aż do kanału, łączącego Oise z Aisne. W miejscowej walce wzięły one zaciepie brzońny las na wschód od Guny. Atakujące od północy i od

wschodu wspięły się one na strome stoki wzgórz na wschód od Coucy le Chateau i zdobyły szturmem wybudowane silnie stanowiska nieprzyjaciela. Chiny i Ladricourt zajęto. Po szczególnie zaciepiał walce padło dziś rano także Coucy le Chateau, którego fortyfikacje były urządzone w formie twierdzy.

Nieprzyjacielskie siły zbrojne napowietrznie utraciły w miesiącu marcu na zachodniej widowni wojny 23 balony na uwięzi i 340 samolotów. My utraciliśmy w walkach napowietrznych 81 samolotów i 11 balonów na uwięzi.

Z innych widowni wojny nie zgłoszono nic nowego.

Pierwszy generalny kwaternerisz Ludendorff.

Republika kaukaska.

Jak wiadomo, Kaukaz proklamował niedawno swoją niezależność, jako samodzielną republikę. To zerwanie z Rosją uchwalili Sejm kaukaski, zebrany 23 lutego b. r. w Tyflisie, jako stolicy nowej republiki kaukaskiej, czy też »zakaukaskiej«, albowiem w skład jej wchodzi nie cały Kaukaz, lecz tylko prowincje, leżące na południe od grzbietu gór kaukaskich, znane dotąd pod wspólną nazwą »Zakaukazie«. Tę uchwałę swoją zakomunikował sejm tyfliski rządowi republikańskiemu w Petersburgu, który jednak wiadomość tę otrzymał dopiero z kółcem marca — jak to wynika z dzienników petersburskich, które obecnie otrzymaliśmy. — Z dzienników dowiadujemy się, że w Petersburgu nie tylko oficjalnie sfer bolszewickie, ale także prasa wszystkich odcieni i stronnic, przyjęły tę wiadomość bardzo nieprzychylnie, wprost z obrażeniem. Urzędujący zastępca petersburskiego komisarza dla spraw zagranicznych odpowiedział na to zawiadomienie przedwojennemu Sejmowi kaukaskiemu, głosiłmu socjalistycznie Czechodemu (b. posłowi do Dumy rosyjskiej) notą, pełną oburzenia, w której ukrywano fakt zerwania Kaukazu z Rosją charakterystycznie jako sprzeczność z wszystkimi zasadami demokracji, ale z wszystkimi międzynarodowymi obrzadkami i normami cywilizowanych narodów. W końcu noty oświadcza, że rząd włosko-robotniczy w Petersburgu »składa wszelką odpowiedzialność za postępowanie Sejmu kaukaskiego wogóle, w szczególności zaś za zgubne następstwa, które to postępowanie poczynię za sobą dla całej ludności pracującej Zakaukazie«.

Nota utwierdza jest jeszcze względnie w powściągliwym tonie, natomiast prasa burżuazyjna rosyjska nie kępuje się zupełnie wobec nowej republiki. W organach jej podniesiono, że odpadnięcie Kaukazu oznacza dalszy rozkład Rosji, który postępuje z zawrotną szybkością. Kaukazowi zaś grozi niebezpieczeństwo, że bez opieki i obrony Rosji zostanie on łatwą zdobyczą Turcji, zwłaszcza zaś po śmierci Kersa i Raimona. — Wobec tego prasa rosyjska, ze swą dążyć do zerwania z Rosją nowej republiki stanęła polityce tej miary, jak Czerehdze, Czarcelli, Gostozkowi i t. d., którzy jako socjaliści ze stanowiska radzowego rozstrzygnali niedawno o losach Rosji i zapoczątkowali rozkład Rosji, stając się nagle oddzielenie Ukrainy i Finlandii.

Tymczasem nowa republika kaukaska nie oglądając się na głosy petersburskie, prowadzi już swoją własną politykę zagraniczną. (Oto Sejm w Tyflisie, jak się dowiadujemy autorytatywnie z dzienników petersburskich z ostatnich dni marca, prowadzi obrady i rokowania w sprawie zawarcia odrębnego pokoju z Turcją. Dzienniki te pedają również tekst uchwał, powziętych w tej sprawie przez specjalną komisję Sejmu tyfliskiego, której powierzono opracowanie zasad odrębnego pokoju Kaukazu z Turcją. Z zasad tych, oprócz ogólnego, że Sejm tyfliski uważa się za upoważniony do zawarcia pokoju i że celem jego jest stanowcze zawarcie definitywnego pokoju z Turcją, najważniejsze są dwie następujące: »Za podstawę traktatu pokojowego winna być przy-

Warszawa w dobie obecnej

(Dokończenie.)

Z Alei Ujazdowskich blisko już na ulicę Wiejską, gdzie w pałacyku Fraskati, za murów otoczonych, rezyduje książę regent Lubomirski. W ministerium oświaty spotykamy także Krakowianina p. Górke w mundurze oficera legionów. I tutaj także pełno interesentów, po części w związku z ogłoszonym świeżo konkursem na postępy w państwowych szkołach średnich i przywładczy. Wydział ten zajmuje już zresztą osób sto kilkanaście. Obecnie tworzy się oddziały dla szkół wyższych. Praca w szkolnictwie napotyka jeszcze na znaczne trudności, które wywołało przesilenie wojenne. Wiele ze szkół prywatnych, które nie były w stanie utrzymać nauczycieli, musiało zawiesić swoje czynności, a kilka tylko może na razie przejść na koszt rządowy, gdyż każdy nowy wydatek wymaga zatwierdzenia władz okupacyjnych, które zastawiają sobie nadto prawo weta przy mianowaniu i zwalnianiu. Z przyczyny kosztów także, które obliczono na pół miliona marek, zamierzano projektu wzajemnych komisji przy egzaminie dojrzałości, mających kwalifikować zawsze obecnych uczniów i w obec miejscowości. W-

dział oświeceniowy rozwija się jednak żywo i z pożytkiem. Na dowód trudności, jakie spotyka na swej drodze, wystarczy przytoczyć fakt, iż do utworzenia stanowiska zastępcy dyrektora w prywatnym gimnazjum, nie wystarczy podpis ministra oświaty, bez pozwolenia miejscowych władz niemieckich.

Mówi się wiele o drożyznie, która panuje w Warszawie. Jak rzecz ta ma się istotnie? Spokładaliśmy w Krakowie przyjeżdżnych stantów, którzy skarżyli się na nasze warunki, bytu, Twierdzili, iż w Warszawie można żyć łatwiej i lepiej. Były to jednak zawsze osoby zamożne. Różnica w cenach oznacza najlepiej stosunek korony do marki. Wydajemy tam tyle w markach, ile tutaj w koronach, czyli według miejscowego obrotu o siedemdziesiąt procent więcej. Jeśli pominiemy bardzo wysokie ceny w Bristolu i Hotelu Europejskim, to obiad, złożony z obfitych czterech dań w takim n. p. Café Cristal kosztuje, bez dodatków pięć marek. Wczorze wypadają drożej, gdyż do osmiu marek. Kawa biała u Louisa marka, czarna pięćdziesiąt fenigów, toż samo ciastko. Za dużą, białą, plecioną bułkę, która u nas wazwałibyśmy »przedwojnową« płaci się markę. Jajko w składce 55 fenigów, czyli koło 90 hal, masło do-

chodzi do cen niezmierzonych. Są także restauracje, gdzie podają obiad za 2 marki, lecz doradza ich nie można. Wobec wielkiej ilości przemycanych wólin pojawiają się przed świątami dość powszechna epidemia zatrucia trichinami, której przebieg jest ciężki, niekiedy nawet śmiertelny. Trutki Warszawaików dopędziła spadek wartości rubla, w których posiadają przeważnie swe majątki. Miejscowi finansisci zaprowadzili nadto w celach wyższemu sztuczna różnica wartości między rublem nowym, a tak zwanym »dziurkowanym«, t. j. przekłutym chętnie szpilki. Wiele domów nie przynosi dochodu, skutkiem ubóstwa lokatorów. Nie dziwnego więc, że w stolicy naszej powodów do przynębnienia więcej jest, niż u nas, i objawia się to nawet w życiu codziennym.

Jak przedstawia się życie piśmiennicze? Najpopularniejszym dziełem poety jest Słowski, który w pierwszym roku wojny dał szerszy wyraz nastrojom społeczeństwa. Związek z chwilką dziejową i szerszym zastąpił u niego brak siły i większego bogactwa pomysłów. Odezuł duszę współczesną i ten uznanie sobie pozyskał. O życiu teatralnym rozmawialiśmy szerzej, przypadkowo z Cezarym Jellentem. Jego zdaniem, widownię oparowały teraz: farsa i aktualność. W sztukach brak głębszej treści.

W Warszawie sztuka. Kto rozmawiał w niej z wielu ludźmi i umiał dotrzeć do ich serc, ten zrownie, iż pod tym względem nie zmieniła się zupełnie. Serca te biją gorąco wśród wszystkich stroniem i napewno także w tej, wspomnianej już, szarej i nudnej Warszawie. Braterstwem wspólnym myśli towarzyszy nam i patrzy na nas. Więcej w niej jest, niż u nas, niedoli, ale ożywia ją nerw pracy organizacyj-

nej. Wielu z najzdolniejszych jej przedstawicieli dotąd jeszcze nie zdolało z Rosji powrócić. Nieporozumienia między stroniemcami nie przorszkadzają, że chyba bardzo nieliczne wyjątki nie są ograniczone myśla politycznym. Zachowała także Warszawa w głębi wiele dumy, mimo wszelkich klęsk wojennych. Jak wielka część jej obywateli dostępnym, jest żywa, sympatyczna, o ciepłym sercu, mimo, że odezwała swoje trudne i odpowiedzialne położenie.

W drodze powrotnej widzieliśmy ciągle jeszcze dworzec kolejowy, popalone, niekiedy w części już odbudowane. Felo Skierniewo lasy noszą jeszcze ślady bitew i pozostały zornane pociskiami rowy ziemne. Świadki wiadomościach o zwycięstwach i szczytach dawnych nad Rawką pozostają. Tutaj, w obrębie dwumilowym, zniknęły już ślady wszelkie dawne budyńki, a chłopi nieraz trzeci już rok mieszkać jeszcze w ziemniakach. Tysiąc właścicieli ziemskich straciło wszelkie zabudowania gospodarskie. Z drogi widąc tylko cmentarze, czasem jakiś dom ze ścianką, rozbita granatem. Oby wśchodzące życie i jasna przyszłość wynagrodziły straty, wszystkich polskich ziem, dotkniętych klęskami wojny!

Warszawa, 10 kwietnia X.

Przy zapisywaniu się na uniwersytet zadeklarowano, jako język ojczysty: w roku 1915/16 polski 975 słuchaczy, żargon 144, hebrajski 56, niemiecki 2, rosyjski 2; w roku 1916/17: polski 1.430, rosyjski 1, w roku 1917/18: polski 2.027 słuchaczy, żargon 109, hebrajski 78, niemiecki 3, francuski 1, rosyjski 2.

KONKURS NA STANOWISKA INSPEKTORÓW OKRĘGOWYCH. Dzienniki warszawskie ogłaszają: Wobec przewidywanego od 1918-19 roku szkolnego podziału okręgów szkolnych dwupowiatowych na jednopowiatowe, ministrem wyznaczył do ogłoszenia konkursu na stanowiska inspektorów okręgowych. Polscy inspektorzy okręgowych wyszczególnić należy do 6000 do 10.000 marek. O stanowiska inspektorów okręgowych ubiegać się mogą zawodowo naukowcy o pięcioletnią przyznaną praktykę szkolną, prztem pierwszeństwo mają będą kandydaci z ukończeniem wyższym wykształceniem i znajomością szkolnictwa elementarnego.

Podania składają należy do ministerium W. i O. P. (ul. Ujazdowska Nr. 20) do dnia 15 maja r. b. Do podania dołączyć należy: 1) życiorys, 2) metrykę, 3) do świadectwie urodzonym nie ma aktu urodzenia, 3) dyplom z ukończonych studiów musi być uwierzytelniony (kopie), 4) świadectwa pracy w szkołach, 5) świadectwo lekarskie o ogólnym stanie zdrowia, 6) prace naukowe, o ile kandydat je posiada, 7) nazwiska osób (z adresami), na które kandydat może się powołać. W życiorysie należy wymienić stosunki rodzinne (kawaler, żonaty, liczą dzieci) i wyznanie.

ŁOMŻA. (Ludność. — Szkoły). Miasto nasze liczy obecnie około 18.000 ludności, w tej liczbie 6000 chrześcijan; resztę stanowią starożytni. Wyłudnienie miasta (przed wojną 30.000) tłumaczy się masową ewakuacją na wschód, jaka miała miejsce w sierpniu 1915 r. przed okupacją.

Mamy w Łomży 3 szkoły średnie: gimnazjum im. Tadeusza Kościuszki, przekształcone z 7-klasowej szkoły handlowej, prowadzone przez p. Holczaka, gimnazjum żeńskie p. Korzeniowskiej i gimnazjum kościelne p. dr. Goldstona (nie młodzież starożytna). Nafta, od zeszłego roku czynno jest koniaryum dla naukowców ludowych im. Henryka Sienkiewicza.

Przebiegających szkół mamy w Łomży 25 — 14 dla dzieci chrześcijańskich i 11 dla dzieci żydowskich. W ubiegłym tygodniu ukonstytuowała się Rada szkolna okręgowa pod kierunkiem p. Chaberta. Na jednej z ostatnich sesyj Rady miejskiej uchwalono postawić kandydaturę p. Jabłkowskiego na pierwszego burmistrza powiatowego m. Łomży.

Ze świata.

BRAK TRUMIEN W ISTRYI. Na jednym z ostatnich posiedzeń austriackiej Izby posłów poruszony w interpelacji do rządu poseł Spudaro fakt, że w Istrii panuje ogromny brak trumien drewnianych. Ulega ludność, wśród której śmiertelność z powodu złego odżywiania się jest wielka, nie może swoich zmarłych grozić w sposób właściwy.

CO PISZE LISCHEN DO KAROLA NA FRONCIE. Berliński czasopismo „Ulk“ podaje następujący fragment z listu, pisanego przez Lischena do Karola na froncie: „Kochany Karolu! Mam nowego lokatora. Ale nie bądź zazdrośny. Jest to świnia, a ja cię tak sam kocham...”

CO JADA PETERSBURG? W dzienniku petersburskim „Nowy Wszechmierny“ z dnia 29 marca znajdują następujące notatki: „Petersburg zjada codziennie 5.000—6.000 pudów (80—90 tysięcy kilogramów) koni. Codziennie w reżymie miejskim zabija się 500—600 koni. Na rzeź używane są przeważnie konie z frontu, z których każdy daje przedziennie 160 kilogramów mięsa...”

UZBROJENIE BOLSZEWIKÓW. Jak czytamy w „Wiedomościach petersburskich“ rady delegatów rolniczych i żołnierskich z ostatnich dni marca, na ostatnim posiedzeniu petersburskiego komitetu partii komunistów (bolszewików) uchwalono zaprzęcić wszystkich członków partii w broń. Postanowiono też zaprowadzić specjalnych instruktorów, którzy będą uczyli komunistów obsługi broni.

MIANOWANIA. „Wiener Zeitung“ donosi: Minister wyznaczył i oświadczył uchwały dotyczące kolegiów profesorskich o dopuszczeniu dra Tadeusza Ostrowskiego, jako prywatnego docenta na wydziale medycyny uniwersytetu wiedeńskiego, oraz dra Tadeusza Kleczkowskiego, jako prywatnego docenta dla okulistyki na wydziale medycylnym w Krakowie.

PRZENIESIENIA W SĄDOWNICTWIE. Minister sprawliwości przesłał: radców sądu krajowego dra Dawida Engla w Tarnopolu do Samboru i dra Fryderyka Rosenfelda w Kolomyi, oraz dra Józefa Piara w Czortkowie do Przemyśla, dalej zamianował reżym sądu krajowego radców sądu krajowego i niezadowolonych sądu powiatowego Rudolfa Paschne w Budzowie do Stanisławowa, Feliksa Narolkiego w Zaleszczykach dla sądu krajowego we Lwowie i Konrada Węgrowskiego w Mikolajowie dla Stanisławowa, oraz sędziów powiatowych Mieczysława Majewskiego w Kamionce Strumilowej, Włodzimierza Żegostowskiego i dra Włodzimierza Werbowski, w sądzie krajowym we Lwowie w ich miejscach sędziów, Włodzimierza Gwozdziwca w Krakowie dla Kolomyi, Jana Niksiela w sądzie krajowym we Lwowie i Wolfa Zarkowera w Podwołoczyskach dla Tarnopola, Eustachego Wesołowskiego i Józefa Wesołowskiego obu w Stryju w ich miejscach sędziów, Aleksandra Frieda w Stanisławowie dla Tarnopola, Eugeniusza Geislera w Samborze w jego miejsce sędziów, Henryka Sadłowskiego w Radkach dla Tarnopola, dra Bohana Monzibowicza w Brzeczynie dla Czortkowa, Zenona Bańkowskiego w sądzie krajowym we Lwowie, Zygryfa Oskara Weissa w Wyzniewie, dra Aleksandra Grünstala w Czerniowcach, Polshawa Szulakiewicza w Sanoku, Juliana Foduszewicza w Stanisławowie, Piotra Lewickiego w Samborze i Hermana Mastera w sądzie krajowym we Lwowie w ich miejscach sędziów.

Dnia 3 kwietnia b. r. odbył się w kościele parafialnym św. Szczepana ślub Edmunda Biela z panną Stanisławą Dziadoniówną. 3521

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO.
We czwartek, dnia 11 b. m.: „Luto Rittera”.
W piątek, dnia 12 b. m.: „Marya Leszczyńska” J. Koczyńskiego.
W sobotę, dnia 13 b. m.: „Luto Rittera”.

REPERTOAR M. TEATRU LUDOWEGO PRZY UL. RAJSKIEJ.

We środę, dnia 10 b. m.: „Róża Stambułu”.
We czwartek, dnia 11 b. m.: Po raz pierwszy: „Na linii bojowej. Sztuka w 4 aktach Władysława Horylowicza”.
W piątek, dnia 12 b. m.: „Piękna Helena”.
W sobotę, dnia 13 b. m.: o godzinie 3 po południu: „Młotka Szwarzankopfa”; wieczorem: „Śluby dębnieckie”.
W niedzielę, dnia 14 b. m., po południu: „Zawód Szukiewicza”; wieczorem: „Marya Leszczyńska” T. Koczyńskiego.

Podwójna premiera Kina Nowości

przyniosła przewidywany, a w całej pełni zasłużony sukces, czego najlepszym dowodem, że tysiące osób odchodziło od kasy z powodu braku biletów. Przez te pierwsze dwa dni był teatr Nowości w formalnym oblężeniu, a powodzenie to będzie towarzyszyć i nadal fenomenalnemu programowi. Publiczność zaśniawała się do łez z groteskowej, pełnej satyry komedii „Wielka książka małego Dworu”, a potem doznawała rzetelnych wrażeń w wstrząsającym dramacie „Tajemnice japońskiej herbariarni”, przedstawiającym walkę o życie i cześć europejki z wschodnimi handlarzami żywego towaru. Wspaniała wystawa i rozrywkowa wywijała się zgodnie z zadaniem i ekonomiczną artystyczną gra aktorów pomogła dziełom w wyjątkowym tym sukcesie. — Program ten będzie trwał aż do niedzieli włącznie. 3541

Sędzia śledczy

film o tajemniczym zdarzeniu w 4 częściach, który wyswietla Kino „OPIEKA“ przez 4 dni, t. j. od poniedziałku dnia 8 do czwartku dnia 11 kwietnia. Reżyseria i wykonanie tego wspomnianego filmu uskutecznieniem zostało w słynnym atelier „Phoenix” w Budapeszcie, a nadzwyczajną grą artystów oraz bujającymi obrazami przewyższają wszystkie dotychczasowe tego rodzaju istniejące przedsiębiorstwa. Ilustracja muzyczna, dostawiona przez znanego kapelmistrza p. Krudowskiego oraz kwartet wykonany przez pierwszorzędnych artystów podnosi wartość filmu 3541

ZMARLI

Dr Kazimierz Szczaniecki, właściciel dóbr Kwiatonowice, uczestnik powstania 1863 r., był przez gorlickiej Rady powiatowej, przeżywszy lat 82, umarł dnia 6 b. m. — Pogrzeb odbył się w Biacu w dniu 9 kwietnia b. r.
Z Wielnia donoszą: Dnia 6 kwietnia o godzinie 1 po południu zmarł w szpitalu garnizonowym hr. Stanisław Siemieński, dzielnicy członek Izby panów, podkomorzy i nadporucznik 3 pułku ułanów. Hr. Siemieński znajdował się w Wielnie na urlopie. Był on ordynatem w Chorostkowie.
Dr Wincenty Markiewicz z adwokat krajowy, zmarł w Łaniewie w dniu 19 marca b. r., przeżywszy lat 55. S. p. Wincenty Markiewicz, wychowawca gimnazjum św. Jacka i uniwersytetu Jagiellońskiego, był przez długie lata adwokatem w Nadwórnej, skąd wskutek inwazy rosyjskiej wyjechał do Krakowa, a następnie przesiedlił się do Łaniewa.

Zamiast wienca na trumnę s. p. Lucyana Rydla, zesłał na ręce przysługującego dyrektora Łukwika Heller z Lwowa 300 K na szkoły w ziemi chełmskiej.

Jeszcze w sprawie licytacji zakładu dra Chramca.

Proszeni jesteśmy o zamieszczenie pisma następującego:
Konsorzjum, ukonstytuowane w paru dniach celem nabycia Zakładu dra Chramca i ratowania wierzycieli, mając termin ograniczony, za ledwie zebrało sumę niezbędną do podkupu licytacji. Aby uzyskać kapitał na całkowite pokrycie wszystkich wierzycieli, a całą akcję opierać na silnej podstawie przez zainteresowanie ogółu, napisaliśmy odezwę umieszczoną w „Nowej Reformie”.

Przed oznaczonym terminem wymagana suma została zdeponowana w sądzie nowotarskim, 12 marca, o czym zapewnił nas m. in. dziennik „Zakopane p. Regie”. Okazało się jednak, że ustaliliśmy w błąd wprowadziliśmy. Zastępcy Gal. Czerwonego Krzyża zawarli tchną umowę z wybitniejszymi członkami konsorzjum i zobowiązali się pretensje ich pokryć, wobec czego pieniądze zostały nie złożone, udziały cofnięto, a spółka non sanam została rozwiązana. Podobne układy miały miejsce i w czasie licytacji 26 lutego, wniknięcie czegoś będą zaspektem, firma Drzewiecki i Jozaniński około 35.000 K, zarząd dóbr Kuźnice około 35.000 K, wacmarzszkół powiatu nowotarskiego p. Rajski 30.000 K, Spółka handlowa 12.000 K. Powiatowa kasa oszczędności w Nowym Targu, która mimo uchwały licytowania do 2.000.000 w ostatniej chwili cofnęła się, około 40.000 i tni. Jakże przyozny spowodowały tak niezwykłą szkodliwość, czy była to obawa rekursu, podkupu czy inne względy — rzecz bezprzedmiotowa.

Ścisłe rzecz biorąc, licytacja nie miała miejsca. Jedyny kandydat Gal. Czerwony Krzyż nabył zakład za sumę znacznie niższą niż dać zamierzał. Wierzycielom Banku krajowego wraz z należnymi procentami wynosiła 1.300.000 K. Suma szacunkowa 3.367.468 K w tem insultery 361.997, awanturaz i meble 359.880 razem 721.787 K. Z tego wynika, że realność w 20-morgowym prawie obszarze wraz z 7 budynkami została sprzedana za 978.213 K. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że oszacowanie zakładu robiono przed wojną, że ceny materiałów i robotniczy wzrosły odłóż kilkakrotnie, że w 1917 r. za hotel Stawary z parą są tylko dwumorgowa, i nie skłóconą budowa, będący mają wzmiankowaną, okarowano 1.500.000 K, to faktem jest niezaprzeczonym, że tak cena szacunkowa, jak i cena kupna 1.700.000 K w żadnym stosunku nie stoją do rzeczywistej wartości zakładu dra Chramca. Wszak same tylko dywany wschodnie, za które zapłacono w 1913 roku 36.000 K, przedstawiają dziś wartość 300.000 K.

Nie mając osobiście żadnych pretensyj do zakładu, intencją wierzycieli wnosiłam rekurs, wstrzymujący na razie prawomocność uchwały licytacyjnej, a jednocześnie zwracam się do całego społeczeństwa polskiego, aby wyraziło wspólnie następujący protest:
„Zakładowi dra Chramca w Zakopanem nie można odjąć właściwego charakteru i pozabawić go.

tej niejasności wodoleczniczego zakładu, podstawy jego bytu i dalszego rozwoju. Nie mogą też być pokrzywdzeni akcjonariusze, którzy polski przemysł podnieśli chcieli, ani wierzyciele i żyranici, z których nie jeden ostali bez kawałka chleba, że tylko wymienię siostrę i szwagra dra Chramca”.

Gal. Czerwony Krzyż niech spełnia do końca wojny swoje szlachetne zadanie. Licytacja jednako powinna być zaistniała, aby nie poślęgnięła za sobą szeregu innych licytacji i zakład odłany być winien pod kuratelę kraju, a instytucje finansowe, które, jak twierdzi p. Regie, chciały udzielić Zakopanemu beprocentowej pożyczki na kupno zakładu, nie odmówia swej pomocy.

Ważną rolę spawać tak pod względem ekonomicznym jak i narodowym składam w najważniejszej ręce prezesa Czerwonego Krzyża w Galicji ks. Sapieży Marszałka krajowego eksp. Niezabitowski i całego Koła polskiego.

Przewodniczącą gremium właścicieli hoteli i pensjonatów w Zakopanem M. Budziszewska. Zakopane 3 kwietnia 1918 r.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— DR IRENA PANNENKOWA: „Myśli o wychowaniu narodowym. — Lwów, 1918. Nakładem Polskiego Towarzystwa pedagogicznego. Praca powyższa jest dowodem, że nawet w dzisiejszej wyjątkowej chwili pozostajemy wierni świątecznej teorii w zakresie działań reformatorskich i organizacyjnych na polu wychowania narodowego. Znamy z licznych prac na polu pedagogii autorka rozważa w „Myślach” na szerokim podłożu współczesnych poglądów pedagogicznych, nurtujących w Europie zachodniej, ideał wychowawczy, przyzwoicie zwraca nader trafnie uwagę na różnice, zachodzące między psychologią i tradycją polską a angielską, oraz podkłada filozoficzną i twórczość indywidualną w dziełach — wreszcie z zestawieniem ideału narodowego z ideałem moralnym zwraca uwagę na wady angielskie i niemieckie, nie oszczędzając i polskich. W części drugiej omawia autorka obszernie kwestję organizacyjną w związku z planami konkretnymi, postawionymi przez wydział oświaty w Warszawie, a wreszcie porusza najogólniej sprawę metod i programów. Rozprawka zaleca się jasnością ujęcia i przedstawienia rzeczy i zajmującą formą.

— DR JAN CZUJ: „Buddyzm. (Głosy na czasie). Poznań. Księgarnia św. Wojciecha.

W krótkiej, jak na obszerny temat rozprawie, autor kreśli powstanie i rozwój nauki dalekiego Wschodu, pozawszty od chwili, gdy brahmanizm przywdział szaty nowego reformatora Budhy, a skończywszy na neobuddyzmie, przypuszczalnej „religii przyszłości”. Jądro tego konkretnego studium, opartego na sumiennych badaniach powag naukowych tej miary, jak dr Ugo Miou, Edward Hardy, Rhys Davils, Selermann i w. i. jest niezaprzeczony dogmat religijny chrześcijański. Autor z zapałem znajomością przedmiotu przedstawia etykę i dogmatykę buddyzmu, wpływ jego na kulturę, zapożnał ogół z przytoczonymi buddystycznymi w czasach najnowszych, zbijając nadzwyczaj silną argumentacją rzekome podobieństwo między buddyzmem a religią chrześcijańską. Praca traktuje przedmiot z zupełnym opanowaniem tematu, znajomością literatury i przygotowaniem filozoficznym.

Celem autora było zapoznać szersze masy społeczeństwa z nauką indyjskiego reformatora i wskazać niezaprzeczoną wyższość nauki Chrystusowej. Uczyłnił to w sposób jasny, zwiezły i silny, posługując się stylem potoczystym i wykazując w toku wywodów poważne przygotowanie w zakresie bałaj teologicznych i społecznych. P. S.

Wystąpienie nar.-demokratów z Kola polskiego.

Wiedeń, 10 kwietnia.
„Polsische Nachrichten“ donoszą: Wczoraj ogłoszono pismo dra Głabińskiego z dnia 16 z. m., nadeszłe z Wiednia 22 z. m., które zawiadamia o wystąpieniu posłów narodowo-demokratycznych (Dębski, Dobija, Gał, Głabiński, Ptasz, Skarbek i Zamorski) z Kola polskiego. W piśmie tem jest ten krok ujętowany tak, że dalsze pozostawienie narodowych-demokratów w Kole Polskiem nie da się pogodzić z obowiązkiem narodowej solidarności i z utrzymaniem tego narodowego programu, który Kolo Polskie i pełne zebranie polskich posłów sejmowych i parlamentarnych uchwaliło w maju z. r. jednomyślnie.

Narodowi-demokraci, powiada to pismo, pozostali w Kole Polskiem mimo wrogości dla nich polityki rządu podczas wyborów do parlamentu w r. 1911, a także mimo ataków, które zwracał przeciw nim wybitny członek Kola Polskiego i N. K. N. przed wojną i podczas wojny. Do kroku tego zmusiła ich dopiero przesłana zmianna programu, w dniu 7 marca b. r., gdy na posłuchaniu u cesarza deputacya Kola Polskiego oświadczyła, że pozycya Kola zwraca się tylko przeciw odpowiedzialnemu rządowi, chociaż opozycya ta wynika z ogólnej sytuacji i zwracała się przeciw całemu systemowi państwowemu, przeciw postawie, jaką państwo austriackie i cała monarchia zajęły wobec naszego narodu. Zasadniczą zmianą polityki Kola Polskiego ujawniła się także w tem, że Kolo nie poszło za ręką słowiańskich stronniców opozycyjnych, która szła w tym kierunku, żeby odroczyć głosowanie nad przewidzianym budżetem i kredytami wojennymi i przez to zyskać czas celem skoordynowania naszego stanowiska ze stanowiskiem innych stronniców słowiańskich i osiągnięcia konkretnych zobowiązań i gwarancji w naszych narodowych sprawach.

Ponieważ narodowi-demokraci nie mogli sprowdzić Kola na linię wytyczoną przez uchwały majowe i lutowe, więc — powiada pismo — „mają do wyboru między obowiązkiem utrzymania łączności i solidarności z całym narodem polskim a solidarnością Kola, nie możemy się wahać i wybieramy łączność z narodem, gdyż wśród krzyżujących się zamachów i instygacji naszych wrogów, którzy czechają na życie i duszę naszego narodu, tylko w żywotnej sile narodu i ściślejszej łączności z narodem może polityka polska szukać oparcia i linii przewodniej. Pójdzmy więc szlakiem niezachwianą wiarą, że dziś bardziej niż kiedykolwiek wola i głos narodu są dla Polski głosem opanowania”.
W piśmie, wystosowanym do uzależniającego wiceprezesa Kędziora dnia 26 z. m. zawiadamia poseł Słwiński, że występuje z Kola Polskiego.

Z Bukaresztu.

Bukareszt, 10 kwietnia.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Bukareszt, 10 kwietnia.
Hr. Czornia przybył tu wczoraj rano. Dotychczasowy austro-węgierski pełnomocnik w Rumunii generał major Sandler został przeniesiony do Odessy. Szef austro-węgierskiego sztabu gospodarczego w Bukareszcie Kontz objął stanowisko pełnomocnika.

Demonstracje w Paryżu.

(Telefonem)
Wiedeń, 10 kwietnia.
N. W. Abendinnar donosi z Zurichu: Dzienniki zachodnio-szwajcarskie donoszą z Paryża: W ostatnich dniach odbyły się na placu Opéry demonstracje przeciw Poincarem i Clemenceau'owi. Tlum wyrażał głośno swoje niezadowolnienie z powodu polityki rządu francuskiego.

Bola pasza.

Genewa, 10 kwietnia.
Jak donoszą tu z Paryża, odroczone stracenie Bola paszy, gdyż ma on poczynić ważne zeznania.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Paryż, 10 kwietnia.
(Agencya Havasa.) W kubańskich Izby oświadczył podsekretarz stanu dla sądownictwa w jakowej, Ignace, że rząd nie mógł odmówić odroczenia stracenia Bola, ponieważ referat jego sprawy uważał za rzecz konieczną zbadać autentyczność jego rewelacji o innych oskarżonych i skonfrontować go z nimi.

Zniszczenie w Noyon.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Berlin, 10 kwietnia.
(B. Wolffa.) Oględziny Noyon, które znajdują się wciąż jeszcze pod ciężkim opaniem nieprzyjacielskim, wykazało, że katedra spaliła się i jest zupełnie zniszczona. Z przeważnej liczby domów zostały kupu gruzów. Francuzi ostajeliwali z planem całe miasto. Jeżeli nieprzyjacieli, jak to zwykle robi, zechce winę za to zwałić na Niemców, to listy znalezione w zamku Pontaine pod Montdidier dowodzą, że cała okolica a także zamek były systematycznie plądrowane przez francuskich żołnierzy, a nawet oficerów.

Prośba Anglii o pomoc.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Londyn, 10 kwietnia.
Reuter donosi z Kapsztadu: Generał Botha 3 kwietnia oświadczył, że Lord George prosił południową Afrykę o pomoc, i że za tym głosem muszą pójść mężowie południowej Afryki.

Opór Irlandczyków.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Amsterdam, 10 kwietnia.
„Algemeen Handelsblad“ donosi z Londynu, że Rada miejska w Dublinie oświadczyła wczoraj, iż wszelkie próby wprowadzenia obowiązkowej służby wojskowej w Irlandyi spotykają się w każdym mieście i w każdej z gwałtownym oporem. Izzytują wniosek, żeby zwołać konferencyę celem zorganizowania oporu w Irlandyi.

Japończycy we Władystoku.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Moskwa, 10 kwietnia.
Pet. Ag. Tel. donosi z Władystoku: Admiral Dato odwiedził burmistrza Władystoku i zawiadomił go, że obsłuzenie miasta przez Japończyków nastąpi tylko z powodu szarżęcej się w niem armii i żołnii, jakże zaszy. Burmistrz zastrzegł się energicznie przeciw lądowaniu. Dziś wyłudzają nowa wojska marynarki.

Ostatnie wiadomości z pola walki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Berlin, 10 kwietnia.
(Biuro Wolffa, wieczór). Na północ od kanału Basseo wdarli się do pozycji angielskich i portugalskich.
Na froncie bojowym po obu stronach Sommy gwałtowne walki artylerji. Na południowym brzegu Oisy odrzuciliśmy nieprzyjaciela także między Compiello, Chateau i Brancourt poza kanał Oisy i Aisny.

KOMUNIKAT ANGIELSKI.

Londyn, 10 kwietnia.
(Komunikat z 9 b. m. rano). Dziś rano nieprzyjacielska artylerja rozwinęła silną działalność na froncie od kanału Basseo do okolicy na południe od Amantieres. Zresztą z angielskiego frontu nie nowego z wyjątkiem gwałtownego ostrzeliwania Villers Bretonneux.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.
Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)
W niedzielę

50 K. nagrody.

Jeżeli z dworca o godz. 9-ej wieczorem na ul. Wygoda — zostawiono w fiakrze pelerynę studentka. — Udeżony znalazca może oddać za wynagrodzeniem na ulicy Wygoda 11 do p. Waszkowskich. 3522

Stanisław ze Sławoczyna Siemieński Lewicki
Ordynat na Chorostkowie
urodzony w r. 1864 umarł nagle na udar sercowy w Wiedniu 5 kwietnia 1918.
Wyprowadzenie zwłok na ementarz odbędzie się dnia 10 b. m. o godz. 3 po południu ze szpitala garnizonowego Nr. 1, przy ulicy van Swieten w IX okręgu w Wiedniu.
NABOŻENSTWO ŻALOBNE
odprawiane zostanie we środę 10 b. m. w Krakowie, w kościele św. Karbary o godzinie 10 rano, na które połączona w smutku rodzina zaprasza Krewnych, Znajomych i pobożna Publiczność.

Za spókoj duszy s. p.
Walery Memdłowski
odbędzie się w pierwszą rocznicę śmierci w piątek dnia 12 kwietnia b. r. o godzinie 9-ej rano.
Nabożestwo żolobne
w kościele XX Zmarłych w Krakowie, przy ulicy Leżewskiej w Krakowie.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy byli łaskawi okazać nam współczucie po zgonie m. p. Aleksandra Finsteina i wzięcie udział w jego pogrzebie, a przede wszystkim drowi H. Hyselowi i lek. pułk. drowi Maur. Epsteinowi składamy za to drogą najserdeczniejszą podziękowanie.
Rodzina.

Podziękowanie.
JWielmożnemu Panu Doktorowi Bolesławowi Penkai w Skale (Królestwo Polskie) za szczerą i przeprowadzenie kuracji i troskliwą opieką w czasie choroby mej żony Julii, składamy tą drogą wyraz gorącego podziękowania.
3557 WŁADYSŁAW KORZENIOWSKI z żoną.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w pogrzebie s. p.
JOZEFA KUBISTEGO
ukochanego Męża, Ojca i teścia, obywatela miasta Oświęcimia
składają serdeczne słowa podziękia pozostała
3555 Wdowa, córka i zięć.

PODZIĘKOWANIE
Najserdeczniejsze podziękowanie składam Wielmożnemu Panu drowi Michałowi Hludziejowi za szczerą i dokonanie nadzwyczaj trudnej operacji, oraz za opiekę, jaka mnie okazał, oraz wzięcie udziału w moim życiu, jak ojciec nad dzieckiem, bez czego, mimo szczerłej operacji, nie byłabym pozostała przy życiu, a także wszystkim WPanin dr. Mostowskiej, WPanin dr. Kubiszewi, WPanin dr. Berowskiemu oraz lekarzom p. Helenie.
Michalina Herbostówna. 3559

TYSIĄC POLSKICH DZIECI
ULEGA GERMANIZACJI W POLSKIEJ OSTRAWIE NA ŚLĄSKU.
Dla ratowania ich musi być zebrane w najbliższym czasie
100.000 KORON
na szkołę wydziałową imienia Tad. Kościuszki
Pieniądza na ten cel przysłać należy DO BANKU ROLNICZEGO W CIESZYNI (na Górnym Rynku 12). 3927 16

PODZIĘKOWANIE
Celemu kierownictwu byłych warsztatów Legionów Polskich, a w szczególności W. P. k. ułanów T. Gutkowskemu oraz W. P. k. ułanów J. Mięszewiczowi za okazanie ubohdzenie się z nami ekwipunku serdecznie „Bóg zapłać”.
Stare robotnice. 3560

Zgubiono
dnia 6 kwietnia między godziną 10 a 12 wieczorem portfel z pieniędzmi i papierami wojskowymi. Znalazca zechce je oddać za sowite wynagrodzenie pod adresem
Franciszek Rettig
Karmelicka 46. 3449-5

W czwartek 11 kwietnia 1918 o godz. 2.30 po poł. odbędzie się w sali Teatru żydowskiego (Bocheńska 7)
Uroczystość szkolna trebiowska.
Zaproszenia wydaje się w szkołkach (Józefińska 7 i Dietla 11) ewent. przy wejściu na salę, Żydowski Tow. Szkoły lud. i kred. w Krakowie

Zdolna siła biurowa
potrzebna zaraz do przedsiębiorstwa przemysłowego w Krakowie. — Zgłoszenia pod „3560“ przyjmuje Administracya „Nowej Reformy”

Szukam
WYTWORNE UMEBLOWANEGO mieszkania o 2-eh pokojach z przedpokojem, światłem elektrycznym i t. d. w średniej najniższej przy ul. Dimajewskiego, Baszową lub Potockiego.
Zgłoszenia przyjmuje Administracya „Nowej Reformy” pod „Fabrykant”. 9535-5

Panienka
z ukończoną szkołą handlową, pisząca na maszynie, znająca polską stenografię, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia do 1 maja pod „Zdolna” przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 3491 1 2

Pomocnica biurowa
pisząca na maszynie, szuka posady. Zgłoszenia pod Sumienna przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3439 1 3

Absolwentka
szkoły realnej i kursu abiturientów w wiedeńskiej Akademii handlu, z 1 1/2 roczną praktyką w większym przedsiębiorstwie fabrycznym, z bardzo dobrymi świadectwami, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Absolwentka” do Biura J. Hopsasa i Salomonowej. Kraków. 3456 1 3

Zarządca ekonomiczny
i kierownik gorzeli, z 10-letnią praktyką w większych majątkach, z najlepszymi poleceniami, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Zarządca A. B.” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 3493 1 3

Młodzieniec
israelita, z Królestwa, lat 20, z inteligentnej rodziny, posiadający czteroklasowe wykształcenie, poszukuje posady w charakterze kancelisty lub praktykanta w interesie handlowym. Zgłoszenia pod „Praca 20” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 3474

Nadlesznego
z wyższym wykształceniem, dyplomistą praktyką w większych majątkach leśnych, znającym szczegóły taryf, prowadzenia kultur i t. d., poszukuje się do majątku w Królestwie, gubern. kieleckiej, niedaleko Krakowa. Zgłoszenia z podaniem warunków i odpisów świadectw do Biura Sasięgo pod J. H. H. 3448 1 2

Sprzedam
mało używany rower marki „Puch” (Freilauf) z przyspieszaczem. Ogł. można od godz. 3 1/2 — 6 po poł., ul. Blich 1. 8, parter, mieszkania Nr 33. 3485 1 3

Parcela
314 sążni przy Salwatorze, z gazem, elektr., wodociągami, kanalizacją, do sprzedania. Wiadomość: Dębniaki, ul. Madalińskiego 1. 11, dom partycypacyjny, od godz. 2—4 po południu. 3488 1 2

Hipoteka
6000 K na 6 1/2%, zaraz po Kasie, do sprzedania. Procenta płacone regularnie. Zgłoszenia pod „Pewny interes” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 3489 1 2

Worków
antycznych mogą dostarczyć w większej ilości. Ul. Długa 1. 33, II p., na lewo. M. C. 3448 1 3

Rower do sprzedania
Wiadomość: ul. 5 Listopada 1. 29, II p., na lewo. 3481

Garnitur salonowy
mahoniowy, „m. Klub”, w zupełnie dobrym stanie, okazuje do sprzedania. Ogł. można: ul. Zielona 1. 28, parter, na prawo, drzwi 1, od godz. 11 do 5 po poł. 3407 1 2

Umywalnia
z podwójną płytą marmurową do sprzedania. Ul. Siemiradzkiego 15, I p., oficyjna. 3479

Można
swą kasę rejestrującą sprzedać najlepiej w Towarzystwie reg. kas National w Wiedniu, VII, Siebensterngasse 31. 3482

Panne
do ekspedycji, z dobrymi poleceniami przyjmują Księgarnia w Krakowie, ul. Stawkowska 3. 3410 2 3

KURSA PRAWNICZE
„Ius” Kraków, Garbarska 6 (od g. 4 — 6 po poł.) przygotowuje szybko przez fachowe siły do wszystkich egzaminów i egzaminów prawniczych dla wojskowych i prowincjonalnych wyrobionych system, szybkiego, pewnego przygotowania w drodze pisemnej korespondencji.
Kurs prawniczy „Ius” umożliwia należytą wykształcenie urlopów dla egzaminów, udzielają wskazówek i wypracowania, skrypta i podręczniki.
Dla miejscowych nauka zbiorowa i indywidualna.
3351 4 10

Czarna skórzana torbka
z aktami, zgubiona dnia 8 kwietnia 1918 r., o godz. 11, w tramwaju, przy nowym dworcu towarowym w Krakowie. Za zwrocenie aktów da dobre wynagrodzenie c. i k. wojsk. techn. oficyant Jan Hrubec, rogatka Warszawska. 3500

Poszukuje
eleg. umeblowan. pokoju od 15 h. m. (z przedpok. i łazienką), w chrześcijańskim, rodzinie. Wymagane: śniadania, świet. obiady. Zgłoszenia pod „Filozof” przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 3444 1 3

Do sprzedania
szafa i stół dębowy jadalny. Potw. Zwierzyniec, ul. Jaskółcza 1. 2, u stolarza. 3498

Dam
2 ct ziemniaków za 4 m czarnej weł. materyj podszawki lub t. p. Zgłoszenia pod A. A. 200, przyjmują Administracja „N. Reformy”. 3501 1 3

Fortepian
(długi) w dobrym stanie do sprzedania za cenę K 800. Wiadomość: w biurze, I p., ul. Szewska 1. 5. 3504 1 2

Pokoje
2 umeblowane. — Obiady domowe. Ul. Kromerowska 1. 14, I piętro. 3503 1 3

Damski rower
do sprzedania zaraz. Ul. Dobra 94, parter. 3447 1 2

Ubrania robotniczych
z trwałej tkaniny papierowej, własnego wyrobu, dostarcza fabrykom, gospodarstwom rolnym, zakładom i t. d. Szymon Landau, Kraków, ul. św. Agnieszki 1. 1. 3471

Lokal na kawiarnię
składający się z 2 ubikacji, przy najruchliwszej ulicy Krakowa i przystanku tramwajowym, zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia pisemne pod M. D. przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 3492 1 3

Prośba
do dworów, folwarków, kolonij i szkół ludowych: o podanie warunków przyjęcia osoby inteligentnej z niemowlęciem, na letnisko, za opłatą. Zgłoszenia przyjmuje Administr. „N. Reformy” pod W. T. 3453 1 2

Nauczycielki
Niemki poszukują zaraz do konwersacji. Zgłoszenia do J. Hopsasa i Salomonowej, ul. Szczepańska 9. 3455

Apteka „pod Gwiazdą” w Wadowicach
poszukuje magistra farmacji. 3484 1 3

Panne sklepowa
do działu medycznego, praktykanta do działu gospodarczego, przyjmują zjedn. firmy **DROBNER — KRAKÓW**. Zgłoszenia osobiste m. g. 11—1. 3499 1 3

Firma Józefa Oleksego w Nowym Sączu
poszukuje młodego pomocnika handlowego, bufetowca. Zgłoszenia z odpisami świadectw nadesłać tamże; odpowiedź zostanie bez odpowiadania. 3461 1 3

Potrzebna zaraz
panna inteligentna, do ośmiogodzinnej chłopców, z całym utrzymaniem. Zgłoszenia między g. 9—11 przedp. i 3 1/2—5 po poł. Ul. Zyblikiewicza 8, parter, drzwi na lewo. 3506

Do nauki
kroju i szycia przyjmuje panienki na bardzo przystępnych warunkach. Jedną z panienek przyjmie bezpłatnie. Pracownia sukien damskich „Mali” ul. Loretańska 1. 3, I p. 3428 1 2

Potrzebne zaraz
panny zdolne i podroczne, do pracowni sukien p. l. „Wanda”, ul. Karłowicza 1. 28, II piętro, front. 3419 1 3

Trucizny
bakcylowa i przyszkowa na szczytny i myszy, na karaluchy, na mole, w Agencji handl. Kraków, ul. Kołomyjska 30, u firm: Reim i Ska, Drobner i t. d. 2532 4 6

Kupuje i sprzedaje
brylanty, złoto, srebro, wyroby antyczne, rzeźby sztuczne, płacąc najwyższą cenę. Zakład zegarmistrzowski i jubilerski J. Czaniewicz, Kraków, ul. Sławkowska 24. 2026 15 40

Do sprzedania
około 2000 sztuk siedzeń kłozetowych, z twardego drzewa. Cena przystępna. Wiadomość w magazynie mebli kuchennych **I. M. Peitzenbauma** ul. 5 Listopada 31, I piętro. 2460 8 8

Maszyna
ręczna nożna i 6-kołowa blaszana, do sprzedania. Ul. św. Gertrudy 1. 24, III p., na prawo. 3457 1 2

Poszukuje do kupna kasy kontrolnej większej.
Zgłoszenia listownie przyjmują przez grzeszność p. Antoni Zeitz w Krakowie, ul. Podwale 1. 2. 3450 1 2

Poszukuje się
dzierżawcy lub spólnika, tylko fachowcy z odpowiednią kasy, do założenia fabryki konserw i marmolad przy 150 morgowym sądzie koło Przemysła. Oferty należy przesyłać do Zarządu dóbr Międzywiec. 3493 1 3

Mieszkania
składającego się z 3 pokoi, kuchni, łazienki, z oświetleniem elektr. w pobliżu, lub w samym Frądniku Czerwanym, poszukuje się zaraz lub od 1 maja. Pisemne zgłoszenia dla „Oficera 16 p. strzelców” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 3475 1 3

Magister farmacji
młody, z pięcioletnim, z najlepszą praktyką, poszukuje dzierżawy apteki, zarządcy lub posady od lipca lub też sierpnia b. r. Zgłoszenia z dokładnym podaniem warunków pod „Świadko” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 3116 3 3

Parcela budowlana
w Dębniakach, narożna (róg ul. Barskiej i Puławskiej) do sprzedania. Wiadomość u właściciela Hermmana Feffermanna, ul. Barska 1. 6. 3138 4 4

Według nowoczesnej wiedzy technicznej wykonuje wszelkie roboty „elektro-mechaniczne” **mechanik specjalista**, ul. Krowoderska 1. 13. 3188 5 6

Udzielam
lekcji gry na skrzypcach i na fortepianie. Zgłoszenia: Alja Mickiewiczowa 1. 55. 3123 4 4

Większy
dobrze idący handel wyrobów cukrowych jest za przystępną cenę do sprzedania z powodu stosunków rodzinnych. Zgłoszenia pod „Wyroby cukrowe” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 3158 5 5

Czeskie pierze gęsie!
1 kg białych darych 1 gat. 24 — K 1 „szarych” 11 „18-50”
1 „szarych” 7 — K 1 „białych, niedar.” 1 gat. 10 — K 1 „szarych” 11 „0-50”
Wysyłka za zaliczką po 5 kg lub więcej. L. Haldke, Praga, Smichov, ul. Kinského 1. 3115 2 6

Szewskiego
czeladnika na kółkową robotę przyjmuje zaraz, lub dam robotę do domu. Andrzej Stwek, Kraków, ul. Floryjańska 1. 8. 3104 3 3

Realność
z długim kupię z wkładem 10.000 korob. Zgłoszenia: Bolesław Elzbięski, Kraków, ul. Jana Kochanowskiego 1. 22, parter. 3098 3 3

Tartak parowy
w miasteczku Kołaczycech pod Jarosławem poszukuje zdolnego trzeciaka. Wynagrodzenie według umowy. Zgłoszenia przyjmuje Średnia przemysłowo-budowlana w Tarnowie, ul. Wałowa 12. 3069 5 5

Korę świerkowa
i garbnik, złożone do wagonu, kupuje fabryka skóry Karola Feliga w Stralowie, stacja Besiny (Drosau, Beschin) Czechy. 3049 4 5

Dzierżawy
Zakładu fotograficznego z urzędzeniem, poszukuje fotograf Józef Petryk, Stryj, ul. Drohobycka 1. 27. 2874 5 6

Kupuje garderobę
męską, używaną; placę najwyższą cenę. Napisz korespondencję do E. Schmausa, Kraków, ul. Szeroka 1. 22. 2518 17 23

Główną wygraną 300.000 K i 700.000 K
można mieć przez kupno 1/4 losu, 1/2 losu, 1/3 losu, 1/5 losu 200 K 100 K 50 K 25 K
Początek ciągnięcia V-tej klasy dnia 10 kwietnia do 7 maja. Zamawiając zaraz, można jeszcze otrzymać 1 sy od **M. Knellera** biura c. k. loteryj klasowej. Wiedeń W, Ziegelhofgasse 23. Telefon 55.103. 2794 12 20

HERBATON
przy badaniu przez c. k. urząd dla badania środków spożywczych został uznany za nieszkodliwy dla zdrowia i za znacznie lepszy od innych namiastek; wytarczy dać 2 tyżeczki do szklanki gotowanej wody, i zastąpi w zupełności najlepszą herbatę z rumem. Cena 1 litra z rumem 3 K 60 h, bez rumu 2 K 80 h. Piszki proszę przysłać ze sobą. Na prowincję wysłać najmniej 150 litrów, gdyż mniejszych bezek nie mam. Przy zamówieniu proszę postać zadatek lub bezek.

KAZIMIERZ LUDWIŃSKI
3355 fabryka cuklerki i herbatonu 3 20
Kraków, Bracka 5. — Sklep. — Filia: Karłowicza 18.

P. T. **! PANIE!**
Ze względu na brak flaszek, upraszam uprzejmie, o przyniesienie własnych, do napełniania różnokolorowym lakierem na **KAPELUSZE.**

Jako najlepszy, nie niszczący środek do prania wszelkich, dziś tak drogiej materyj, oraz **BLUZEK,** polecam korzeń mydlany.

Do farbowania materyj polecam pierwszorzędne farby anilnowe, bez domieszki soli gryzących, które niszczą delikatne tkaniny. **Fr. Lenert,** Kraków, Sławkowska 6. 3423 Sprzedaż hurtowna oraz częściowa. 1 3

Zarząd krakowskiego Banku komercyjnego
Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką zaprasza niniejszym swych P. T. Członków na **VIII Zwyczajne Walne Zgromadzenie** które się odbędzie dnia 23 kwietnia b. r. o godzinie 10 przed południem w lokalu Banku, Rynek główny 14.

NA PORZĄDKU DZIENNYM:
1) Odczytanie protokołu z VII Walnego Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za rok 1916 i 1917;
3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie Zarządowi absolutorium;
4) Wnioski w sprawie redukcji udziałów;
5) Inne wnioski i interpelacje.
3452 BUREKWA.

ZWIĄZEK ZIEMIANK
we Lwowie, ul. Kopernika
gł. ul. Galic. Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego
przypomina interesowanym, że przyjmuje do przeprowadzenia sprawę szkód i świadczeń wojennych pod dogodnymi warunkami. 2 3

przeciw wypadaniu włosów, jako antisepticum usuwa łupież i wzmacnia cebulki włosów. Flakon 5-60
Zastępstwo Zakładów chemicznych Siebenhirten
„IROS”
Tarnów, Skrytka pocztowa 35. 3366 1 3

Inżynier-technolog
Petersburg w 1886 r. z 10-letnią praktyką przy remowieniu i budowie wagonów, parowozów, oraz jako majster kotłarski i z 12-letnią praktyką w fabrykach metalowych, jako dyrektor fabryk warszawskich: Braot Henneberg; J. Fragnet i dotąd inżynier naczelny Towarzystwa akcyjnego Norblin, Bracia Buch i T. Werner w Warszawie, — (w tej ostatniej fabryce: odłownia metalowa, walownia, rurownia i druciarnia), — poszukuje odpowiedniego stanowiska. — Oferty proszę nadesłać do Biura dzienników i ogłoszeń „REKORD”, Lublin, ul. Kupcyńska 1. 3 pod „Inżynier-technolog W. F.” 3371 2 4

Ogłoszenie licytacji.
Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy środkowej części reżni sanitarniej, obejmującej kafileryę w dzielnicy Grzegorzki, rozpisuje niniejszym Administracja akcyzy w Krakowie publiczną licytację.
Plany i warunki budowy przegladac, oraz formularze ofertowe i wyjaśnienia otrzymywać można codziennie, z wyjątkiem niedziel, od dnia 9 kwietnia b. r. w Biurze technicznym przy Administracji akcyzy (ul. Kopernika 1. 1, I p., drzwi Nr 13) w godzinach urzędowych od 11 do 1 w południe.
Oferty, zaopatrzone stemplem z 2 korony, oraz kwitem depozytowym, poświadczającym, iż tytułem wadium złożono w kasie Administracji akcyzy (parter, drzwi Nr 10) 6000 K, składac można w Biurze technicznym (I p., drzwi Nr 13) w godzinach urzędowych od 11 do 1. Ostatni termin składania ofert upływa z dniem 25 kwietnia b. r. o godzinie 12 w południe, poczem odbędzie się publiczne otwarcie tychże w biurze naczelnika Administracji akcyzy (parter, drzwi Nr 2).
Kraków, dnia 5 kwietnia 1918 r.
Administracja akcyzy.

Kupię
2 jasno kółka. Zgłoszenia z podaniem ceny przyjmują Administr. „Nowej Reformy” pod „Łózka”. 3426 2 3

NASIONA
kapusty i cebuli, sprzedaje firma **JAKOB SPETT**
Lwów, pl. św. Jura 6. 3335 2 3

Księgarnia H. Altenberg i Ska
we Lwowie, Hotel George’a
poszukuje rutynowanego pomocnika księgarskiego (sortyrującego). 3318 2 2

Sprzedam
fotograficzny aparat marki „Ermanox”, 1-rmst. 2 1/2, czarnym nowym, z metalowym statywem, 5 kasetek i ramki do kopiowania. Zgłoszenia pod adresem: Stepan, ul. Radziwiłłowska 1. 31, parter, od godz. 9—12 i od 1—3. Stała cena 250 K. 3332 2 3

Krawcy i Krawczyńcy!
Zadajcie „Gazety Krawczyńcy”, Przemysłowca do końca roku 5 K. Adres: ul. Nikolajska 1. 21. 3255 3 3

Koniak
tekijski, 40%, w beczkach, 3-rzynki w oliwie, prawdziwy miód szerszyny, grzyby sprzedaje: L. Ench w Wieszku, ul. Kolejowa 1. 11. 3312 2 3

Adwokat Dr Józef Steinberg
w Krakowie, Grodzka 18
poszukuje rutynowanego kandydata. Posada do objęcia zaraz lub od 1 maja. 3287 2 3

Zdolnej
i inteligentnej kierowniczką pracowni biurowej poszukuje Związek Krawcy Polskich Kobiet w Krakowie, ul. Bracka 1. 8. Reflektujcie się tylko na pierwszorzędny styl. 3292 3 3

Pomocnik fryzjerski
potrzebny zaraz lub od 15 kwietnia. Zgłoszenia: J. Haldke, Kraków, ul. Długa 1. 4. 3413 2 3

Kantorzysta
(może być kantorzystką) biurowy w rachunkach i księgowości, obeznany z pracami kantorowymi, samodzielny korespondent polski, znajdzie zaraz stałą posadę. Zgłoszenia wprost do firmy **Reim i Saa**, Kraków, Rynek gł. 37. 3247 3 4

MARCHEW
nantejska ogrodowa, kriweńska słodka pastwana, po cenach niskich do nabycia w firmie **„PŁUG”**
ul. Studencka 1. 6. 3106 2 3

Z powodu wyjazdu za granicę
do sprzedania 14 parcel budowlanych o 1300 sążni, w tem 5 narożników, przy częściowo zabudowanej i kompletnie urządzonej ulicy w W. Krakowie — w pobliżu tramwaj i szkoła. Parcele o wielkiej przyszłości. — Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod „Parcele”. 3378 2 3

WOLNOSC
Najlepsze bibulki cygaretkowe
Główny skład, SOLALI Zywiec Galicya.

Hans Ruhl, przedsiębiorstwo dla galicyjskiego przemysłu naftowego
kupno i sprzedaż kopalni nafty.
Brutto i netto %.
Wiedeń, I, Kohlmarkt 12. Telefon 30.344. Adres telegr.: Ruhlpetrol. 2137 0 10

Majątek ziemski
w zachodniej Galicyi
przeszło 200 morgów, z kompl. żywym i martwym inwentarzem, obsiany i t. d., blisko stacyi i miasta, z powodu wyjazdu za granicę sprzedam katolikowi, Polakowi, Agencji nieopuszczalni. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod „Kraków-majątek”. 3374 2 3

Filozof
poszukuje posady jakiegokolwiek, a najchętniej w banku. Zgłoszenia przyjmują apteka w Białym, obok Rzeszowa. 3405 2 3

Kupię
gabloty fotograficzne. Zgłoszenia pod Z. F. D. przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 3422 2 3

Bony
do rocznego i dziesięcioletniego zaliczka poszukuje zaraz. Wiadomość: ul. Sten radzkiego 1. 11, mieszkania 4, parter, m. g. 1—3. 3392

Ważne dla restauratorów
hotel z koncesją gościnno-szynkarską, w pięknej p. l. i u. u. bardzo rentowny, na dołnych warunkach, w Szewcynie okazuje do nabycia. Bl. z zach. wyjątkiem udziela Biura administracji nieruchomości, Kraków, Floryjańska 32. 3395 2 5

Magiel kołowa
tania do sprzedania. Ul. Kilińskiego 1. 10, Dębniaki. 3398 2 4

Różne meble antyczne
do sprzedania. Leop. Machowska Kraków, ul. św. Jana 1. 16. 3405 2 3

Rodzina spokojna, składająca się z 4 dorosłych osób szuka **mieszkania** o dw. h. pokojach, kuchni z przyr. od 1 lipca lub wcześniej. Zgłoszenia pod „Ur. ednik wojskowy” przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 3404 2 3

Jadalnia urzędnicza
wydaje obiady dla członków, jak i osób, nie należących do stowarzyszenia. Ul. Sławkowska 1. 11, I p. 3370 2 10

80.000 K
do ulokowania na drugą hipotekę na 6%. Zgłoszenia pod **A. B.** przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 3425 2 2

10 kg cukru
mieszkanca, a w domu 2 pokoje, kuchni i przedpokoju. Zgłoszenia pod „Stoneczka” przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 3427 2 3

2 pokoje umeblowane
z przedpokojem, łazienką, gazem, elektryką i z pianinem zaraz do wynajęcia. Wiadomość: ul. Kremowa 1. 12, I p., na prawo, lub u dozorczy domu. 3417 2 2

Adwokat Dr Schorr
w Pruchniku
poszukuje rutynowanego kandydata. Warunki korzystne. Zgłoszenia pod adresem: Dr Schorr, Jarosław, ul. Krakowskiego 8. 3431 2 3

Młoda osoba
znająca się na gospodarstwie wiejskim, poszukuje zajęcia, ja o pomocy pani domu. Zgłoszenia pod „Kucznica” przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 3302

Nasiona
pastwne, warzyw i kwiatów, oraz drzewka owocowe i różę, wysłać, a paki sapas starczy. Zakład Ogródniczy, Ignacego Fuoa, Belschin. Cennik na żądanie za darmo i opłatnie. 2567 0 10

Na wiosnę
zamienie lub sprzedam dom drugi w ul. Wolskiej; komfort; dochód 20.000 K. Poczta restante Kraków, Lichańska. 2728 6 6

Wózki dla dzieci
wózki składane do siedzenia i leżenia, także z niklowanym sprężyn. i polica bardzo tanio

E. Porges
Wiedeń, II, Lichtensteinst. 36. 2380 5 16

„LUX”
Kraków, plac Dominikański 2 (róg Stolarskiej).
Sprzedaż hurtowna i częściowa wszelkich przyborów do swiatła elektrycznego i akcesoriów elektrycznych. Telefon Nr 3355. 2550 0 10

ZŁOTO
srebro, brylanty i wszelkie kosztowności kupuje i płaci najwyższe ceny magazyn jubilerski **Emila Goldwassera** w Krakowie, ul. Grodzka, ka 1. 25. 2483 8 10

Blondynka
lat 31, z braku znajomości nawiązała korespondencję z młodym mężczyzną. Zgłoszenia nianonimowo pod W. K. przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 3355 2 3